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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Обеспечение глобальной
конкурентоспособности российского образования и вхождение Российской
Федерации в число ведущих стран мира по качеству общего образования,
воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на
основе духовно-нравственных ценностей, исторических и национально-
культурных традиций являются основными стратегическими целями
развития нашей страны, воплощаемыми в логике национального проекта
«Образование».

Данный проект начал свою полномасштабную реализацию с января
2019 года и вошел в двенадцать национальных проектов, установленных
Указом Президента России от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года». Он направлен, главным образом, на обеспечение прорывного научно-
технологического и социально-экономического развития России, повышение
уровня жизни, создание условий и возможностей для самореализации и
раскрытия таланта каждого человека.

В ряду первостепенных выделяются также задачи популяризации
российского образования в общем и продвижения профессионального
образования в частности. Реализация заданных целей осуществляется
посредством внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких
образовательных программ, способствующих обеспечению опережающей
подготовки кадров для отраслей экономики по ведущим направлениям
Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации
(О.Ю. Васильева, И.А. Голикова, М.Н. Ракова, А.Р. Сафуанова и др.).

Поскольку среди определённых правительством ориентиров
современного развития выделяется курс на формирование перспективных
кадров для цифровой экономики, что предусматривает увеличение числа
специалистов в сфере информационных технологий, будущих инженеров, то
предполагается расширение контингента обучающихся в технических вузах
России, в том числе удвоение численности зарубежных студентов,
посредством укрупнения ряда групп технических специальностей.

В первую очередь этот процесс касается таких базовых направлений,
как «Компьютерные и информационные науки», «Информатика и
вычислительная техника», «Информационная безопасность», «Электроника,
радиоэлектроника и системы связи», «Нанотехнологии и наноматериалы»,
«Электро- и теплоэнергетика», «Ядерная энергетика и технологии»,
«Техника и технологии строительства», «Машиностроение», «Математика и
механика» и многих других, связанных с работой выпускников в глобальном
научно-техническом информационно-коммуникационном пространстве.

Подготовка высококвалифицированных кадров для цифровой
экономики, в том числе из доли иностранных обучающихся, способных
успешно решать профессиональные задачи в условиях интернациональной
среды и реализовывать накопленный потенциал в реалиях нашей страны,
становится одним из приоритетных направлений современного
лингвистического образования, осуществляемого в условиях федеральных и
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региональных технических вузов. Расширение спектра преподаваемых
иностранных языков делает образование в данной категории высших
учебных заведений более привлекательным как для отечественных, так и для
зарубежных абитуриентов, поступающих в вузы России со знанием как
минимум двух иностранных языков и предполагающих расширить свои
лингвистические горизонты в стенах высшей школы.

Будущие инженеры – это специалисты нового уровня, способные вести
ди- и полилоги с зарубежными партнёрами, в том числе выступая в качестве
языковых посредников и «медиаторов культур» (термин Г.В. Елизаровой).
Это люди, умеющие формировать многоязычные цифровые решения для
различных компаний и разрабатывать сервисы для создания межкультурной
коммуникации (запуска сайтов в разных странах мира; синхронизации
работы территориально распределённых компаний; разработки между-
народных сайтов интернет-торговли; модернизации социальных сетей на
различные языки и др.), способные предоставлять мультикультурные услуги
и консультации, участвовать в межнациональных и международных научно-
технологических проектах, приобретать (обмениваться, продавать) разные
виды услуг, осуществлять поиск и обмен актуальной информацией и др.

К сожалению, приходится констатировать, что наблюдается общий
дефицит целостных отечественных методических систем, которые были бы
ориентированы на перспективный кадровый потенциал будущих инженеров,
воспитывающихся в условиях многоязычного цифрового континуума,
стремящихся к мультилингвальному общению и установлению межкуль-
турных контактов (Н.И. Алмазова, Н.Д. Гальскова, Е.Г. Тарева и др.).

Действующие Федеральные государственные образовательные
стандарты высшего образования (уровней бакалавриат, специалитет и
магистратура) не содержат прописанных требований к обучению будущих
представителей технической интеллигенции нескольким иностранным
языкам. Данный факт закладывает основу для разработки, интерпретации и
введения соответствующих стандартов по выстраиванию процесса
мультилингвального обучения в условиях технического вуза.

В настоящем диссертационном исследовании представлена
методическая система мультилингвального обучения студентов техничес-
кого вуза, являющая собой единую совокупность взаимообусловленных,
взаимосвязанных элементов и направленная на трансформацию
образовательной среды технического вуза посредством введения
мультилингвального контента в организацию академической деятельности.

В логике предлагаемой нами системы обучения границы обозначенной
стратегической цели расширяются посредством формирования не просто
«гармонично развитой и социально ответственной», а мультилингвальной
поликультурной личности будущих инженерно-технических кадров,
воспитываемых, с одной стороны, на принципах патриотизма, любви и
уважения к родному языку, историческим и национально-культурным
традициям нашей страны, с другой стороны, на основе признания факта
существования культурного и языкового плюрализма и осознания себя как
части многоязычного коммуникативного пространства эпохи всеобщей
цифровизации и технологизации.
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Методическая система мультилингвального обучения студентов
технического вуза является уровневой, дифференцированной на основе
учёта психологических, индивидуально-личностных и интеллектуальных
особенностей обучающихся, универсальной в логике обучения как
российских, так и зарубежных кадров в условиях отечественной высшей
школы. Она базируется на мультилингвальном подходе к обучению
иностранным языкам и позволяет осуществлять не декларативное, а
реальное формирование мультилингвальной коммуникативной компетенции
у будущих инженерно-технических работников цифровой экономики
Российской Федерации.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ научных
исследований показывает, что сегодня внимание учёных (Н.И. Алмазова,
К.Э. Безукладников, С.К. Гураль, Б.А. Жигалев, М.В. Кларин,
Г.А. Краснощёкова и др.) привлекают вопросы, связанные с качественными
изменениями в образовательной системе вузов, происходящими в контексте
разработки актуальных методологических подходов к иноязычному
обучению студентов. Они ориентированы на современную
компетентностную парадигму, которая предполагает апгрейд существующих
и включение новых компетенций, появление которых обусловлено вызовами
стремительно развивающегося многоязычного цифрового континуума.

В современных методико-педагогических исследованиях
(Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Г.В. Елизарова, О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко,
А.В. Фахрутдинова, В.П. Фурманова и др.) значительное внимание уделяется
межкультурному подходу в обучении иностранным языкам. Именно он, по
мнению ряда учёных (Е.М. Верещагин, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев,
И.И. Халеева и др.), позволяет формировать у обучающихся умения и
навыки эффективного взаимодействия с представителями разных стран в
условиях диалога и недиалога культур. Вместе с тем многими
исследователями (Н.В. Макшанцева, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова,
Е.Г. Тарева, В.Д. Янченко и др.) неоднократно отмечалось, что современное
лингвистическое обучение студентов вузов отличается особыми
требованиями к владению не только иностранными, но и в первую очередь
родным языком.

Начиная со второй половины XX в. накоплен богатый теоретический и
практический опыт, отражённый в исследованиях широкого круга проблем,
формирующих содержание методики обучения иностранному языку
студентов нелингвистических вузов.

Значительный объём проводимых изысканий посвящён разработке
методических моделей формирования иноязычной компетенции и её
структурных компонентов: модель формирования иноязычной
профессиональной компетентности студентов на основе проблемно-
проектного подхода (В.В. Аитов, 2007); интегративно-контекстная модель
формирования профессиональной компетенции будущих специалистов,
использующих английский язык в качестве средства осуществления
инженерной деятельности (на материале подготовки инженера-судоводителя
к деятельности в ситуациях иноязычного общения) (В.Ф. Тенищева, 2008);
модель формирования социолингвистической компетенции студентов
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младших курсов технического вуза в процессе обучения устному общению
(Н.А. Беленюк, 2008); модели формирования межкультурной компетенции в
процессе обучения иностранному языку: будущих геологов
(И.Г. Герасимова, 2010), будущих юристов судоходных компаний
(Е.Г. Соколова, 2019) и студентов других направлений с учётом их
профессиональных функций (Н.В. Янкина, 2006; А.И. Шевченко, 2018).

Исходя из того, что формирование иноязычной коммуникативной
компетенции является основной задачей овладения иностранным языком,
исследователи предлагают: модель формирования иноязычной
коммуникативной компетенции студентов технического вуза
(А.С. Андриенко, 2007; С.А. Чичиланова, 2010); контекстную модель
формирования иноязычной коммуникативной компетенции студентов
неязыкового вуза (Н.П. Хомякова, 2011); модель формирования иноязычной
коммуникативной компетенции студентов неязыковых факультетов
педагогического вуза (А.Л. Морозова, 2010), а также студентов вуза сервиса
(А.Ю. Вершинина, 2008), студентов-экономистов (З.Н. Кажанова, 2004),
студентов-юристов (Н.П. Хомякова, 2011), студентов магистратуры по
направлению подготовки «Фундаментальная информатика и
информационные технологии» (О.С. Присмотрова, 2018).

Анализ современных научных концепций свидетельствует, что в
настоящее время идёт активный поиск новых подходов к обучению
иностранным языкам студентов-нефилологов. Особую значимость для
настоящего исследования имеют положения концепции профильно-
ориентированного обучения английскому языку в высшей школе
(О.Г. Поляков, 2004); концепции использования информационно-
коммуникационных технологий для обучения иностранным языкам в
техническом вузе (Л.П. Халяпина, 2006; М.Г. Евдокимова, 2007); концепции
интегративного билингвального обучения иностранному языку на уровне
вузовского образования (И.Н. Айнутдинова, И.Е. Брыксина, Л.Л. Салехова),
в том числе для обучающихся на технических направлениях (Э.Г. Крылов,
2016); концепции когнитивно-дискурсивного подхода к обучению
иноязычной межкультурной коммуникации студентов бакалавриата
естественнонаучных направлений (О.А. Обдалова, 2017).

Большой научный интерес для настоящего изыскания представляет
концепция формирования многоязычной компетенции у студентов
гуманитарных специальностей неязыковых вузов и методика её
формирования на основе рецептивного компонента (Н.В. Евдокимова, 2009),
а также концепция Н.В. Барышникова (2004), которую автор назвал
«Мультилингводидактика», ориентированная на обучение современных
лингвистов одновременно четырём языкам вне языковой среды.

Отдавая должное имеющимся научным трудам по изучению различных
аспектов иноязычного образования в высшей нелингвистической школе,
отметим, что процесс мультилингвального обучения студентов технического
вуза не служил предметом специального исследования. Следовательно,
можно констатировать, что в современной теории и практике отсутствуют
научные разработки, посвящённые созданию методической системы,
построенной на методологии мультилингвального подхода к процессу
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формирования у будущих инженеров способности и готовности
осуществлять разноязычную межкультурную коммуникацию, с разработкой
которой связана перспектива данного изыскания.

Анализ актуальности и степени разработанности проблемы позволяет
заключить, что в современной педагогической науке и вузовской
образовательной практике существует ряд противоречий, главными из
которых являются противоречия между:

- социально-обусловленной потребностью в высококвалифици-
рованных инженерно-технических работниках, владеющих несколькими
иностранными языками, составляющих конкурентоспособный кадровый
потенциал цифровой экономики РФ, и недостаточной разработанностью
теоретико-методологической базы, необходимой для реализации мульти-
лингвального обучения в системе инженерно-технического образования;

- ориентирами на формирование социально ответственной личности
выпускника технического вуза, воспитанной на основе духовно-нравствен-
ных ценностей, исторических и национально-культурных традиций, и
отсутствием научно обоснованной теории и системы по формированию
данной категории личности с учётом специфики её жизнедеятельности в
условиях разноязычного, поликультурного, глобального мирового
пространства;

- обозначенным в государственных образовательных стандартах
требованием формирования готовности и способности выпускников
технических профилей высшего образования применять современные
коммуникативные технологии, в том числе на иностранных языках, для
академического и профессионального взаимодействия и отсутствием
целостной методической системы, обеспечивающей обучение данной
категории студентов нескольким иностранным языкам;

- активно развиваемым билингвальным направлением в лингвистике и
лингводидактике, положительным опытом практических разработок в области
мультилингводидактики, раскрывающим сущность и перспективу
многоязычного обучения, и отсутствием концепции, которая интегрирует
последние достижения в области обучения двум и более иностранным языкам в
высшей школе для применения в практике мультилингвального обучения
студентов технических вузов;

- требованием подготовки инженерно-технических кадров на основе
компетентностного подхода, предусматривающего формирование
профессиональной компетентности, обязательной составляющей которой
является иноязычная коммуникативная компетенция, реализуемая в логике
обучения определённому иностранному языку, и неразработанностью
структуры мультилингвальной коммуникативной компетенции, обеспечи-
вающей готовность и способность выпускника технического вуза к разноя-
зычному ди- и полилогу с зарубежными мультилингвальными партнёрами.

Выявленные противоречия определили актуальность данного
исследования и обусловили его научную проблему: какой должна быть
методическая система, обеспечивающая формирование готовности и
способности студентов технического вуза к осуществлению
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мультилингвальной коммуникации в условиях профессионального
межкультурного взаимодействия?

Актуальность заявленной проблемы, недостаточная теоретическая и
практическая разработанность позволили определить тему исследования:
«Методическая система мультилингвального обучения студентов
технического вуза».

Цель исследования: теоретическое обоснование и научно-
методическая разработка системы мультилингвального обучения студентов
технического вуза, опытно-экспериментальная проверка её эффективности.

Объект исследования: процесс мультилингвального обучения
студентов технического вуза.

Предмет исследования: методическая система эффективного
мультилингвального обучения нескольким иностранным языкам студентов
технического вуза.

Гипотеза исследования: мультилингвальное обучение студентов
технического вуза будет эффективным, если:

- определены сущность, специфика и закономерности процесса
мультилингвального обучения студентов высшей школы в контексте
современной образовательной парадигмы и на этой основе разработана
методическая система мультилингвального обучения студентов
технического вуза, представляющая собой целостный комплекс
взаимосвязанных, взаимообусловленных и взаимосодействующих
составляющих, подчиненных стратегической цели;

- осуществлено методическое проектирование на основе единства
мультилингвального и других методологических подходов, ведущая роль
среди которых отводится личностно-деятельностному и компетентностному
подходам к иноязычному обучению;

- разработана структура мультилингвальной коммуникативной
компетенции (МКК) студента технического вуза, включающая базовые и
комплементарные структурные компоненты, и использована в практике
мультилингвального обучения;

- созданы и использованы в учебном процессе мультилингвальные
учебные комплексы для студентов технических специальностей,
включающие учебные пособия, словари, справочники и другие учебные
материалы на бумажных и цифровых носителях;

- разработаны и внедрены в практику технологии мультилингвального
обучения, реализующие цели и задачи разрабатываемой методической
системы обучения и способствующие формированию поликультурной
многоязычной личности студента технического вуза;

- определены и использованы на всех этапах обучения критерии и
способы диагностики, позволяющие оценить достигнутые обучающимися
результаты и выявить успешность применения предложенной методической
системы.

Задачи исследования:
1. Обосновать понятие «мультилингвальное обучение»; выявить
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специфику понятия «мультилингвизм обучающихся в техническом вузе»;
определить содержание понятия «мультилингвальная коммуникативная
компетенция» по отношению к студентам технического вуза и её место в
структуре общей профессиональной компетентности обучающихся;
уточнить понятия «мультилингвальный кадровый потенциал технического
вуза», «мультилингвальная личность студента технического вуза»,
«мультилингвальная среда технического вуза».

2. Сформулировать теоретические положения, составляющие
концепцию осуществления процесса мультилингвального обучения
студентов технического вуза, отражающие ключевые параметры и основные
закономерности.

3. Определить психолого-педагогические условия успешного
формирования мультилингвальной личности студентов технического вуза;
охарактеризовать феномен мультилингвальной личности будущего
представителя технической интеллигенции; уточнить специфику его
мультилингвальной деятельности.

4. Создать модель организации мультилингвального процесса
обучения студентов технического вуза, устанавливающую системные связи
между компонентами учебного процесса и предоставляющую основу для его
проектирования.

5. Разработать комплекс средств контроля и оценки компонентов
мультилингвальной коммуникативной компетенции и достигнутого
обучающимися результата мультилингвального обучения в техническом вузе.

6. Для разных уровней вузовского обучения (бакалавриат,
специалитет, магистратура) осуществить разработку методики
мультилингвального обучения, реализуемую как в отношении студентов,
находящихся в условиях родной лингвокультурной среды, так и для
зарубежных обучающихся в российских технических вузах; внедрить в
практику.

7. Провести экспериментальную верификацию разработанной
методической системы мультилингвального обучения студентов
технического вуза на различных уровнях обучения; апробировать
инструментарий измерения результативности и оценки эффективности
предложенной системы обучения; определить степень влияния
методической системы мультилингвального обучения на успешность
овладения каждым изучаемым в техническом вузе иностранным языком;
установить зависимость уровня знания иностранных языков и показателя
мультилингвальности обучающихся; произвести статистический анализ
полученных данных.

Методологическая основа исследования: исследование выполнено в
логике актуализирующейся мультилингвистической парадигмы,
признающей значимость личности современного инженерно-технического
работника для решения задач по лингвистическому обеспечению процессов
поиска и переработки информации из многоязычных ресурсов и построению
речевых операций, способствующих установлению межкультурного ди- и
полилога в условиях профессионального взаимодействия с разноязычными
представителями иносоциумов, и когнитивно-деятельностной парадигмы,
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акцентирующей внимание на познавательных и ментальных процессах,
характеризующих речемыслительную деятельность будущего мульти-
лингвального специалиста как языковой личности.

Теоретические основы исследования составляют:
- современные концепции лингводидактики, теории и методики

обучения иностранным языкам (Н.И. Алмазова, Ш.А. Амонашвили,
И.Л. Бим, В.И. Богородицкая, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Г.В. Елизарова,

[…]

экспериментального исследования, которая состояла в определении
эффективности разработанной методической системы обучения. В этой
связи было проведено сравнение показателей мультилингвального входного
(МТвх) и выходного (МТвых) тестирования обучающихся бакалавриата,
специалитета, магистратуры.

В целях выбора метода исследования для решения поставленной задачи
была определена нормальность распределения в исследуемых группах
студентов бакалавриата посредством применения критерия Колмогорова-
Смирнова, который рекомендуется для выборки с числом объектов более 50.
Поскольку данные по мультилингвальным тестам (МТ) представлены в
количественной шкале, использовался анализ различия в средних.
Последовательно рассматривались различия в экспериментальной и
контрольной группах для трёх образовательных уровней. В связи с тем, что в
настоящем исследовании осуществлялся поиск различий между двумя
связанными выборками (замер объектов до и после эксперимента), был
применён критерий Вилкоксона. Согласно расчётам, различия в рангах до и
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после эксперимента в КГ и ЭГ достигают высокого уровня достоверности
(р=0,0001), что свидетельствует о высокой степени различий в исследуемых
группах. Анализ данных табл. 3 показывает, что существует различие в
границах вокруг среднего для экспериментальных и контрольных групп.

В результате проведенного исследования с высокой степенью
достоверности установлено, что в контрольных группах студентов
бакалавриата, обучающихся по традиционной методике, результат МТ
составляет до эксперимента от 3,1 до 3,25, после – от 3,3 до 3,5. В группах,
обучающихся по экспериментальной методике – до эксперимента от 3,3 до
3,5, после – от 4,25 до 4,4.

Таблица 3. Степень различий в исследуемых группах студентов

бакалавриата до и после экспериментальной работы

Показатели Статистика Станд. ошибка
ЭГ КГ ЭГ КГ

МТ до
эксперимента

Среднее 3,402 3,185 ,0558 ,0333
95%

Доверительный
интервал для

среднего

ниж. граница 3,290 3,118 - -

верх. граница 3,513 3,252 - -

МТ после
эксперимента

Среднее 4,328 3,412 ,0391 ,0516
95%

Доверительный
интервал для

среднего

ниж. граница 4,250 3,308 - -

верх. граница 4,407 3,515 - -

Полученные значения свидетельствуют о том, что методическая

система мультилингвального обучения на 30% более эффективна по
сравнению с традиционной системой при обучении студентов
бакалавриата.

Проводя проверку нормальности для групп специалитета (контрольной
и экспериментальной) посредством применения критерия Шапиро-Уилка
(рекомендуемого для выборки с числом объектов менее 50), установлено,
что уровень значимости в ЭГ не достоверен, что, по правилам применения
критерия, свидетельствует о наличии нормальности, в то время как в КГ –
свидетельствует об отсутствии нормальности. В этой связи для анализа
достоверности различий использовался непараметрический критерий
Вилкоксона применительно к контрольной группе и параметрический Т-
критерий Стьюдента – для экспериментальной. Различия в средних
значениях до и после эксперимента достигали высокого уровня
достоверности (р=0,0001), что свидетельствовало о высокой степени
различий в группах.

В результате проведенного исследования установлено, что в
экспериментальных группах обучающихся специалитета применение
методической системы мультилингвального обучения оказалось более
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эффективным, чем применение традиционной системы обучения в
контрольных группах. МТ демонстрировал значения до эксперимента от 3,2
до 3,6, а после эксперимента от 4,2 до 4,5, в то время как в контрольной
группе, занимавшейся по традиционной системе, не установлено
достоверного изменения МТ до и после эксперимента. Значения МТ
колебались в пределах от 3 до 3,2 как до, так и после проведения
эксперимента.

При проверке нормальности для групп студентов магистратуры
(контрольной и экспериментальной) в ходе применения критерия Шапиро-
Уилка (рекомендуемого для выборки с числом объектов менее 50)
установлено, что уровень значимости достоверен и, по правилам применения
критерия, свидетельствует об отсутствии нормальности. Исходя из этого, для
анализа достоверности различий использовался непараметрический
критерий Вилкоксона. Анализ данных табл. 4 показывает, что существует
различие в границах вокруг среднего для контрольных и экспериментальных
групп.

Таблица 4. Степень различий в исследуемых группах студентов

магистратуры до и после экспериментальной работы

Показатели Статистика Станд. ошибка
ЭГ КГ ЭГ КГ

МТ до
эксперимента

Среднее 3,400 3,469 ,0732 ,0698

95%
Доверительный

интервал для
среднего

ниж. граница 3,251 3,328 - -

верх. граница 3,549 3,611 - -

МТ после
эксперимента

Среднее 4,464 3,664 ,0391 ,0586

95%
Доверительный

интервал для
среднего

ниж.граница 4,357 3,545 - -

верх. граница 4,571 3,783 - -

В результате проведенного исследования установлено, что в

экспериментальной группе студентов магистратуры применение
методической системы мультилингвального обучения оказалось более
эффективным (МТ демонстрирует значения до эксперимента от 3,25 до 3,55,
после эксперимента от 4,36 до 4,57), чем в контрольной группе, где
применялась традиционная система обучения. Достоверного изменения МТ
в КГ до и после эксперимента не установлено (значения МТ находятся в
пределах от 3,3 до 3,8 как до, так и после проведения эксперимента).

Таким образом, основная задача, заключающаяся в определении
эффективности разработанной системы мультилингвального обучения и
формирования МКК у студентов технического вуза, решена. Эффективность
применения доказана на всех образовательных уровнях.
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В ходе исследования были поставлены две дополнительные задачи,
одна из которых связана с определением влияния системы мульти-
лингвального обучения студентов технического вуза на результаты обучения
по каждому изучаемому языку. Для этого последовательно рассматривались
различия между уровнем владения каждым иностранным языком в
экспериментальных и контрольных группах для каждого уровня
образования. На уровнях бакалавриат и специалитет проводились замеры и
анализ по двум иностранным языкам (ИЯ1, ИЯ2), на уровне магистратуры –
по трём иностранным языкам (рис. 4).

Рисунок 4 – Обобщённая оценка влияния системы мультилингвального обучения
студентов на результаты по каждому иностранному языку

Диаграмма демонстрирует очевидное преимущество показателей

обучения по ИЯ1, ИЯ2, ИЯ3 студентов экспериментальных групп.
Примечательно, что в контрольных группах студентов, обучающихся по
традиционной системе, показатели ИЯ1, ИЯ2, ИЯ3 за время эксперимента не
претерпели статистически достоверного изменения. Рост показателей в ЭГ в
два раза превысил рост показателей в КГ. Данный факт свидетельствует о
положительном влиянии применяемой системы мультилингвального
обучения студентов технического вуза на результаты по каждому
изучаемому языку (ИЯ1, ИЯ2, ИЯ3) на всех образовательных уровнях.

Следующая задача состояла в выявлении факта зависимости
результатов мультилингвального теста от уровня знания изучаемых
иностранных языков до и после эксперимента для каждой группы
обучающихся. Поскольку все переменные были измерены по
количественной шкале, при этом замерялась степень влияния двух (ИЯ1 и
ИЯ2) независимых на одну зависимую переменную (МТ), использовался
регрессионный анализ. Перед проведением регрессии осуществлялся
корреляционный анализ (рис. 5).

По правилам корреляционно-регрессионного анализа, в уравнение
регрессии вводились переменные, достоверно коррелирующие между собой.
В качестве метода использовался непараметрический критерий Спирмена,
поскольку при решении предыдущей задачи исследования было
установлено, что большинство переменных, участвующих в анализе, не
имеют нормального распределения. Визуальный анализ рисунка 5
свидетельствует об отсутствии, по сравнению с замером до эксперимента,
увеличения значений МТ.
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На всех этапах анализа достоверно установлено отсутствие
зависимости уровня мультилингвальности от уровня знания иностранных
языков. Эта закономерность отмечается для всех групп испытуемых на
всех уровнях обучения.

Рисунок 5 – Оценка зависимости уровня мультилингвальности от уровня

знания иностранных языков

Данный факт позволяет утверждать, что существуют особые
когнитивные механизмы, ответственные за способность обучающихся к
мультилингвальному взаимодействию, не связанные непосредственно с их
уровнем владения иностранными языками. Данный феномен ярче
проявляется у студентов, тренируемых по системе мультилингвального
обучения.

В заключении подведены итоги исследования, представлены основные
выводы, намечены перспективы дальнейшей работы.

1. Создана целостная концепция мультилингвального обучения
студентов технического вуза, которая представляет собой сумму
взаимосвязанных элементов, подчинённую стратегической цели
современного высшего образования в общем и лингвистического
образования в техническом вузе в частности – формированию способности и
готовности будущих инженеров взаимодействовать с представителями
иносоциумов и решать профессиональные задачи посредством эффективной
разноязычной коммуникации.

2. Впервые применён мультилингвальный подход к обучению
студентов технического вуза иностранным языкам, который принимается в
исследовании в качестве ключевого, обладающего большим
взаимодополняющим потенциалом в тандеме с компетентностным и
личностно-деятельностным подходами. Опора на методологию
мультилингвального подхода отличает данную обучающую систему от
других существующих систем, ориентированных на студентов технических
вузов.

3. Разработана и научно обоснована модель мультилингвального
обучения студентов технического вуза, представляющая собой
иерархическую организацию составляющих ее компонентов, их содержание
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и взаимосвязанность и обладающая самостоятельной ценностью, выступая в
качестве универсального базиса для построения процесса
мультилингвального обучения студентов различных направлений
подготовки технических вузов.

4. Предложен алгоритм построения мультилингвальной среды в
условиях технического вуза, выстроенный на принципах интеграции,
цифровизации, мобильности и предусматривающий введение разнооб-
разного мультилингвального контента в академическое пространство
технического вуза.

5. Обосновано введение понятия «мультилингвальное обучение»;
выявлена специфика понятия «мультилингвизм обучающихся в техническом
вузе»; определено содержание понятия «мультилингвальная
коммуникативная компетенция» в отношении студентов технического вуза и
место МКК в структуре общей профессиональной компетентности
обучающихся; уточнены понятия «мультилингвальный кадровый потенциал
технического вуза», «мультилингвальная личность студента технического
вуза», «мультилингвальная среда технического вуза», ставшие ключевыми в
разработке и научном обосновании предлагаемой обучающей системы.

6. Разработана и внедрена методика мультилингвального обучения,
которая направлена на интенсификацию общего и дополнительного
обучения иностранным языкам в технических вузах России и способствует
повышению качественного уровня подготовки обучающихся в условиях
профессионального развития и привития интереса к международной
коммуникации, любви к родному языку и национальной культуре. Созданы
авторские технологии мультилингвального обучения, придающие новое
качество лингвистическому образованию в техническом вузе и реализуемые
с использованием разработанной уровневой системы разноязычных
упражнений, имеющих ориентацию на развитие интеллектуальных и
личностных качеств будущего мультилингвального инженера.

7. Применены разработанные комплексы мультилингвальных
учебных программ, построенные по блочному принципу организации,
обеспечивающие практическую реализацию концептуальных положений
мультилингвального подхода и поступательное развитие мультилингвальной
коммуникативной компетенции. Разработана критериальная база выявления
качества мультилингвальной подготовки студентов технического вуза.
Применение выделенных показателей позволило сделать вывод о
положительной динамике формирования целевой компетенции в условиях
экспериментальной работы.

8. Верификация положений, предложенной в исследовании
концепции, экспериментальная проверка построенной модели
осуществления мультилингвального обучения будущих инженеров
позволяют говорить о справедливости, выдвинутой в диссертации гипотезы.
Статистические расчеты доказывают эффективность предложенной
методической системы и являются основанием для обобщающего вывода о
том, что основная цель исследования достигнута, задачи научного поиска
решены.
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9. Предложены положения для Федеральных государственных
образовательных стандартов высшего образования относительно
формирования мультилингвальной коммуникативной компетенции и
выстраивания процесса мультилингвального обучения в условиях
технического вуза согласно образовательным уровням бакалавриат,
специалитет, магистратура.

Перспективами дальнейшего исследования являются подробное
рассмотрение положений мультилингвального подхода к обучению
студентов – будущих инженеров различных направлений и профилей;
разработка мультилингвальных технологий обучения новых инженерных
кадров, востребованных в цифровом многоязычном сообществе; доведение
положений мультилингвального подхода до уровня содержательной
реализации в научной, методической и практической деятельности
технического вуза.
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