Отзыв

об автореферате диссертации Прохоровой Анны Александровны
**«Методическая система мультилингвального обучения студентов
технического вуза»,**

представленной к защите на соискание ученой степени доктора
педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика
обучения и воспитания (иностранные языки, уровень
профессионального образования)

Диссертационная работа А.А. Прохоровой посвящена перспективному направлению в современной методике – обучению нескольким иностранным языкам студентов – будущих инженеров. Подготовка высококвалифицированных кадров для цифровой экономики нашей страны, в том числе из доли иностранных обучающихся, способных успешно решать профессиональные задачи в условиях разноязычной интернациональной среды является первостепенной задачей российского образования. В настоящее время знание английского языка считается нормой, не дающей выпускникам видимого конкурентного преимущества на международном рынке труда. Расширение спектра преподаваемых языков в лингвистических вузах делает образование в данной категории высших учебных заведений более привлекательным как для отечественных, так и для зарубежных абитуриентов.

Актуальность исследования, проведенного А.А. Прохоровой, обусловлена необходимостью разрешения существующих противоречий. Во-первых, между социально обусловленной потребностью в высококвалифицированных инженерно-технических работниках, владеющих несколькими иностранными языками, составляющих конкурентоспособный кадровый потенциал цифровой экономики РФ, и недостаточностью разработанностью теоретико-методологической базы, необходимой для реализации мультилингвального обучения в системе инженерно-технического образования. Во-вторых, между обозначенным в государственных образовательных стандартах требованием формирования готовности и способности выпускников технических профилей высшего образования применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранных языках, для академического и профессионального взаимодействия, и отсутствием целостной методической системы, обеспечивающей обучение данной категории студентов нескольким иностранным языкам.

Разработанная А.А. Прохоровой методическая система мультилингвального обучения студентов технического вуза является не просто актуальной и своевременной, а необходимой в современных реалиях. Данная методическая система значительно отличается от всех существующих, поскольку направлена на трансформацию образовательной среды технического вуза посредством введения мультилингвального

контента в организацию академической деятельности.

Научная новизна предпринятого научного исследования состоит в создании новой методической системы, которая представляет собой совокупность трёх составляющих: *авторской концепции мультилингвального обучения*, учитывающей современные образовательные ориентиры, закономерности и специфику освоения содержания обучения; *модели мультилингвального обучения студентов технического вуза*, ориентированной на создание условий для взаимодействия субъектов образовательного процесса по достижению поставленной цели обучения; *методики мультилингвального обучения для уровней бакалавриата, специалитета и магистратуры*.

Важным вкладом является разработка и обоснование структуры мультилингвальной коммуникативной компетенции студентов технического вуза, как сложной конфигурации, включающей базовые и комплементарные слагаемые, а также построение архитектуры мультилингвальной среды технического вуза, представляющая собой совокупность внешних и внутренних условий, в которых проектируется процесс мультилингвального обучения. Стоит также отметить новаторский характер авторских технологий мультилингвального обучения студентов технических профилей, которые способствуют: вовлечению обучающихся в межкультурный мультилингвальный контекст; формированию навыков перцептивно-смысловой переработки разноязычной информации; созданию условий искусственного мультилингвизма, в которых активизируются и оптимизируются когнитивные процессы, коммуникативные и межкультурные аспекты иноязычной речевой деятельности обучающихся.

Теоретическая значимость диссертации состоит в раскрытии содержательных, организационных и технологических основ модели мультилингвального обучения студентов технического вуза, обогащающих инфраструктуру методико-педагогических исследований; в расширении понятийно-терминологического аппарата педагогики, методики обучения и воспитания посредством введения и конкретизации целого ряда понятий: *«мультилингвальный кадровый потенциал российского технического вуза»*, *«мультилингвизм обучающихся в российском техническом вузе»*, *«мультилингвальное обучение в российском техническом вузе»*, *«мультилингвальная коммуникативная компетенция студентов технического вуза»*, *«мультилингвальная личность студента технического вуза»*, *«мультилингвальная среда технического вуза»*.

Практическая значимость работы определяется возможностью расширенного применения разработанной концепции: при моделировании перспективных образовательных программ по направлениям «Компьютерная лингвистика», «Инженерная лингвистика», «Цифровая лингвистика»; при обучении всех категорий специалистов, сочетающих инженерную и лингвистическую деятельность, а также преподавателей-мультилингвов, планирующих свою работу в области обучения иностранным языкам. Диссертационное исследование А.А. Прохоровой вносит вклад в создание

историографии би- и мультилингвизма, в теорию обучения многоязычию, доказывает необходимость введения дополнений в современные образовательные стандарты по дисциплине «Иностранный язык» в технических вузах в русле разработки требований по формированию новой компетенции – мультилингвальной коммуникативной.

В целом автореферат А.А. Прохоровой отличается логичностью построения, аргументированностью и репрезентативностью выводов. Работу отличают интересные научные результаты, подтверждающие личный вклад диссертанта в развитие рассматриваемой научной проблемы.

Вместе с тем, хотелось бы задать А.А. Прохоровой вопрос, как реализовывался в практическом плане организационный блок (предназначенный для самостоятельной организации мультилингвальной деятельности, самообучения, самосовершенствования) в экспериментальных группах обучающихся?

Данный вопрос не умоляет очевидных достоинств диссертационного исследования А.А. Прохоровой, которое, как показывает автореферат и опубликованные автором многочисленные работы, является серьёзным и выполненным на высоком научном уровне трудом.

Таким образом, диссертационное исследование Прохоровой Анны Александровны **«Методическая система мультилингвального обучения студентов технического вуза»**, представленное к защите на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) полностью отвечает критериям, указанным в пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» и соответствует Паспорту данной научной специальности, а его автор заслуживает присуждение ей искомой учёной степени.

04 августа 2020 г.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры иностранных языков
Государственного казенного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
таможенная академия»

Сосунова Галина Александровна

Адрес: 140015, г. Люберцы, Московская обл., Комсомольский пр., 4
Телефон: +7 (495) 559-00-33
E-mail: galinarta@mail.ru